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FICHA TECNICA

FONDO DE INVERSION COLECTIVA ABIERTO SUMAR

4. Gestor: Fiduciaria Bogotd S.A.

Fiduciaria Bogota

5. Custodio: Cititrust

Marzo 31 de 20
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6.5. Valor Unidad 26,917.820638 28,041.544189 28,837.116684 30,563.078599 0.000000 28,570.633269 27,872.009945 29,708.604368 10,035.909040 34,444.436961 33,040.449612
6.6. Nimero de Inversionistas 54,048 4,386 201 88 0 49,684 21 2 2 185 558
6. Caracteristicas del Fondo de f(‘:gr)versw" iicial Minima 30,000 12000000 | 291000000 | 971,000,000 |19,417,000000| 100,000 100000 | 10,823,000000 | 34,177,000,000| 100,000 100,000
Inversion Colectiva 6.8. Saldo Minimo (COP) 30,000 12,000,000 | 291,000,000 | 971,000,000 |19,417,000000 30,000 100,000 |10,823,000,000 | 34,177,000,000 | 100,000 100,000
7 6.9. Tiempo de preaviso para
Fondo de Inversion o NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
6.1. Tipo de FIC Colectiva Abierto sin refro (dias)
Paco de permanencia 6.10. Administracion 2.00% 1.90% 1.80% 1.70% 0.80% 2.00% 2.00% 1.85% 1.40% 0.50% 0.90%
6.2. Fecha de Inicio de Operaciones | 19/01/1992 6.11. Gestion NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
P 6.12. Remuneracion de
63 Valordel Fondo de mersion ¢ ), 1 ol it A A ol A A 2 ik N L i A
gjle,jt,wa (M'ﬂohjs dcop) 38 z::a'iem“"e'ac‘o” ®© NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
4.Namero Unidades en
Circulaci¢ 97,973,176.106638 6.14. Remuneracion de
irculacion sél'dla NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
1
ape . s .z 615 RemunerﬁCidn 0/ 0, 0/ 0/ 0, 0, 0/ 0/ 0, 0/ 10/
7. Calificacién del Fondo de Inversion |cecivamente coprada 2.00% 1.90% 1.80% 1.69% 0.83% 2.00% 200% 1.84% 1.39% 050% 090%
7.1. Calificacion F AMA2/BRC1+ (08 PIERCERERDER
permanencia - Sancion por NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
7.2. Fecha de la tltima calificacion  |28/09/2021 retiro anticipado
6.17. Gastos totales del Fondo| ~ 2.18% 2.08% 2.00% 1.92% 117% 218% 221% 1.80% 1.65% 057% 1.08%
7.3. Entidad Calificadora BRC Standard & Poor’s
8. Politica de Inversién 9. Evolucién del Valor del Fondo de Inversién Colectiva
Alternativa de inversion a la vista con 9.1. Evolucion de COP 100.000 invertidos hace cinco (5) afios
perfil de riesgo conservador que se Sumar Tnv 1 Sumar Ty 1T Sumar Inv I11
encuentra calificada por BRC Standar 10000
& Poor’s con F AAA/2/BRC1+ por su
120,000

alta calidad crediticia y su baja
sensibilidad ante la volatilidad del
mercado. La mayor parte de su
portafolio se encuentra invertido en
titulos de renta fija con vencimientos
de corto a mediano plazo.

La mayoria de las inversiones se
realizan indexadas al IPC, IBRy DTF
para darle estabilidad a la TIR del
portafolio. Se realizan inversiones en
sintéticos de dolar que otorgan mayor
rendimiento que las inversiones
tradicionales en tasa fija. Posiciones
en TES se mantienen en plazos no
mayores a dos afnos. La mayoria de
las inversiones tienen vencimiento
entre 90 dias y dos afios.
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Las obligaciones de la fiduciaria son de medio y no de resultado.
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9.2. Evolucidn del valor de la unidad del fondo de inversidn colectiva en los ultimos cinco afios
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10. Informacion de plazos y duracion
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10.1. Inversiones por plazo Participacion

1-180 DIAS
181-360 DIAS

1 A 3 ANOS

3 A 5 ANOS
MAS DE 5 ANOS

34.518%

37.001%

27.244%
0.253%
0.984%

10.2 Plazo Promedio de las

inversiones incluyendo disponible

Dias

229.934

Aios
0.630

10.3 Plazo Promedio de las
inversiones excluyendo disponible
Aios

Dias
349.847

0.958

Dias
198.858

10.4 Duracion

Anos
0.545

11. Rentabilidad y volatilidad histérica del fondo de inversion colectiva

Tipo Participacién

Ultimo
mes

TP 1
P2
TP 3
P4
TP 5
6
TP 7
P8
P9
TP 10
TP 11

Inversionista I
Inversionista II
Inversionista II1
Inversionista IV
Inversionista V
Inmobiliaria
Administracién I
Administracién 11
Administracién 111
Educativo
Inversionista Profesional

1.174%
1.273%
1.372%
1.472%
NA
1.173%
1.174%
1.322%
1.772%
2.683%
2.275%

Ultimos 6
meses

-0.284%
-0.187%
-0.088%
0.009%
NA
-0.285%
-0.284%
-0.138%
0.306%
1.204%
0.803%

corrido
1.694%
1.794%
1.894%
1.994%
NA
1.694%
1.694%
1.844%
2.296%
3.212%
2.802%

Ultimo afio
0.128%
0.226%
0.326%
0.424%

NA
0.128%
0.128%
0.276%

NA
1.623%
1.220%

Ultimos 2 Ultimos 3
afios afios
0.763% 1.458%
0.946% 1.605%
1.088% 1.767%
1.274% 1.995%
NA NA
0.974% 1.690%
0.889% 1.567%
1.189% 1.934%
NA NA
2.481% 3.208%
2.076% 2.799%

Ultimo
mes

0.333%
0.333%
0.333%
0.333%
NA
0.333%
0.333%
0.333%
0.333%
0.333%
0.333%

Ultimos 6

meses
0.463%
0.463%
0.463%
0.463%

NA

0.463%
0.463%
0.463%
0.463%
0.463%
0.463%

0.326%
NA
0.326%
0.326%
0.326%
0.326%
0.326%
0.326%

Ultimo afio

0.449%
0.449%
0.449%
0.449%
NA
0.449%
0.449%
0.449%
NA
0.449%
0.449%

Ultimos 2 Ultimos 3

afios

0.418%
0.419%
0.419%
0.420%

NA
0.420%
0.419%
0.421%

NA
0.420%
0.420%

afios

0.649%
0.694%
0.694%
0.695%

NA
0.695%
0.694%
0.695%

NA
0.695%
0.695%

12. Composicion del fondo de inversion colectiva

12.1 Composicidon portafolio por calificacion

VrR1+ pgp4 * F1

At *  AA+ 03705 .
0.76% 0.54% 70 0.12% 0.06%
Nacién sin

19.88%

F1+
24.61%

Se incluyen depdsitos en cuentas de ahorro y corrientes, con
calificacién de corto plazo.

* Calificacion Internacional
12.4 Composicion portafolio por pais emisor

Estados Panama
unidos rl .53%
1.08% |

Colombia
97.40%

12.2 Composicidn portafolio por tipo de renta

Fondos de

UVR
0.20%

Inversion
0.11%
\/

IBR
23.53%

Cuentas
35.86%

Tasa Fija
19.72%
IPC
20.59%

12.5 Composicion portafolio por moneda

UVR

Doélares 0.20%

2.60°/oI /

Pesos
97.20%

12.3 Composicion portafolio por sector econémico

Real

Entidades
Pablicas  0-89%
5.57% ‘

Financiero
93.54%

12.6 Composicion portafolio por activo

Disponible
35.86%

Inversiones
64.14%

0322

Las obligaciones de la fiduciaria son de medio y no de resultado.
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12.7. Exposicion neta del portafolio

Derivado / Exposi

Posicion Corto Neta Tasa Fija
Tasa Fija 19.717% 0.000%  19.717% E%
IPC 20.589% 0.000%  20.589% DTF
DTF 0.000% 0.000% 0.000% -
IBR 23.528% 0.000%  23.528% -
UVR 0.195% 0.000% 0.195%
Délar 2.604% -2.218% 0.386% Dolar
Otros 33.367% 0.000%  33.367% Otros

13. Principales inversiones del fondo de inversion colectiva

0%

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Posicion Emisor
BBVA COLOMBIA
BANCO GNB SUDAMERIS
BANCO DAVIVIENDA S A
SCOTIABANK COLPATRIA
BANCO DE BOGOTA SA
ITAU CORPBANCA COLOMBIA S A
BANCOLDEX
BANCOLOMBIA S.A
DIRECCION DEL TESORO NACIONAL
BANCO FALABELLA S.A

Total

S50®NOUIAWNR

14. Empresas vinculadas y relacionadas con la sociedad administradora

Participacion del Emisor
sobre el Valor Total del
Fondo (%)

15.95%

12.48%

11.92%

10.09%

9.64%

5.55%

3.94%

3.61%

3.57%

3.18%

79.93%

15. Hoja de vida del gerente del fondo de inversidn colectiva

Fidubogotd S.A. es una Sociedad Fiduciaria filial Banco de Bogota,

entidad perteneciente al Grupo Aval.

16. Informacion de contacto del revisor fiscal

Revisor Fiscal: Jaime Andrés Vanegas Nifio TP 179676-T
Direccion Electrénica: jvanegas@kpmg.com
Empresa: KPMG S.A.S

17. Informacion de contacto del defensor del consumidor financiero

Principal: Alvaro Julio Rodriguez Pérez

Suplente: Clara Lucia Uribe Bernate

Direccion: Calle 36 No. 7-47, Piso 5, Bogota D.C

PBX: Bogota 332 01 01 Celular: 318-3730077

Fax: 3400383

Correo electronico: defensoriaconsumidorfinanciero@bancodebogota.com.co

Andrés Enrique Abella Fajardo - Gerente FICs (E)
Profesion:

Economia

Universidad Nacional de Colombia

Estudios Especializados:

Maestria en Finanzas

Universidad EAFIT

e-mail: aabella@fidubogota.com

Experiencia: 19 afios de experiencia en el sector financiero, con énfasis en
inversiones y mercado de Capitales
Otros FIC a su cargo: OPTIMO - FIDUGOB - CUBRIR - ALTA RENTA - ES+

Este material es para informacién de los inversionistas y no estad concebido como una oferta o una solicitud para vender o comprar activos. La informacion contenida es sélo
una guia general y no debe ser usada como base para la toma de decisiones de inversion. En relacion con el fondo de inversion colectiva existe un prospecto de inversion y un
prospecto, donde se contiene una informacion relevante para su consulta y podra ser examinada en (debe indicar la pagina de Internet y demads sitios en donde la informacion
puede ser consultada). Las obligaciones asumidas por (nombre de la sociedad administradora), del fondo de inversion colectiva (sefialar nombre del fondo de inversion
colectiva) relacionadas con la gestidon del portafolio, son de medio y no de resultado. Los dineros entregados por los suscriptores al fondo de inversién colectiva no son un
depdsito, ni generan para la sociedad administradora las obligaciones propias de una institucion de depdsito y no estan amparadas por el seguro de depdsito del Fondo de
Garantias de Instituciones Financieras FOGAFIN, ni por ninguno de dicha naturaleza. La inversion en el fondo de inversion colectiva esta sujeta a los riesgos derivados de los
activos que componen el portafolio del respectivo fondo de inversion colectiva. Los datos suministrados reflejan el comportamiento histérico del fondo de inversion colectiva,

pero no implica que su comportamiento en el futuro sea igual o semejante.

Las obligaciones de la fiduciaria son de medio y no de resultado.



VIGILADG =R o=

Anexo 1. Inversiones en otros FICs o vehiculos de Inversidn colectiva locales

FONDO DE INVERSION COLECTIVA ABIERTO VALOR PLUS https://www.fiduciariacorficolombiana.com/valor-plus-uno

Anexo 2. Inversiones en otros FICs o vehiculos de Inversidon colectiva extranjeros

ISHARES $ SHORT DURATION CORP BOND UCITS https://www.morningstar.co.uk/uk/etf/ ETF que sigue el comportamiento del indice
ETF SDI snapshot/snapshot.aspx?id=0PO001A90B | Markit iBoxx USD Liquid Investment Grade 0-5
Index .

Este material es para informacién de los inversionistas y no estad concebido como una oferta o una solicitud para vender o comprar activos. La informacion contenida es sélo
una guia general y no debe ser usada como base para la toma de decisiones de inversion. En relacion con el fondo de inversion colectiva existe un prospecto de inversion y un
prospecto, donde se contiene una informacion relevante para su consulta y podra ser examinada en (debe indicar la pagina de Internet y demads sitios en donde la informacion
puede ser consultada). Las obligaciones asumidas por (nombre de la sociedad administradora), del fondo de inversion colectiva (sefialar nombre del fondo de inversion
colectiva) relacionadas con la gestidon del portafolio, son de medio y no de resultado. Los dineros entregados por los suscriptores al fondo de inversién colectiva no son un
depdsito, ni generan para la sociedad administradora las obligaciones propias de una institucion de depdsito y no estan amparadas por el seguro de depdsito del Fondo de
Garantias de Instituciones Financieras FOGAFIN, ni por ninguno de dicha naturaleza. La inversion en el fondo de inversion colectiva esta sujeta a los riesgos derivados de los
activos que componen el portafolio del respectivo fondo de inversion colectiva. Los datos suministrados reflejan el comportamiento histérico del fondo de inversion colectiva,
pero no implica que su comportamiento en el futuro sea igual o semejante.

Las obligaciones de la fiduciaria son de medio y no de resultado.



